

AAE - 4 (H)

सहायक लेखा अधिकारी (सिविल) परीक्षा

अक्टूबर, 2012

संसदीय वित्तीय नियंत्रण तथा सरकारी बजट प्रक्रिया
(पुस्तकों सहित)

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 65

अनुमत पुस्तकें :

1. भारत का संविधान
2. सामान्य वित्तीय नियमावली-2005
3. वित्तीय शक्तियों का प्रत्यायोजन नियमावली, 1978
4. लोक सभा के कार्य संचालन संबंधी नियमावली एवं प्रक्रियाएं - नवां संस्करण
5. एफआरबीएम अधिनियम और एफआरबीएम नियमावली-2004
6. भारतीय आकस्मिकता निधि अधिनियम एवं नियमावली

टिप्पणियां :

- (1) इस प्रश्न पत्र में 8 प्रश्न और 2 पृष्ठ हैं।
- (2) कुल छह प्रश्नों के उत्तर दीजिए। तीन प्रश्नों के उत्तर भाग 'क' से और तीन प्रश्नों के उत्तर भाग 'ख' से दीजिए।
- (3) प्रश्न संख्या 2 जोकि 15 अंक का है, अनिवार्य है।
- (4) अन्य सभी प्रश्नों के अंक समान (10) हैं।
- (5) परीक्षार्थियों से अपेक्षा की जाती है कि वे प्रश्नों के स्पष्ट और सटीक उत्तर दें और संविधान के संबंधित प्रावधानों एवं अन्य नियमों (जहां लागू हो) का उल्लेख करें।

भाग 'क'

1. (क) राष्ट्रहित में राज्य सूची के एक मामले के संदर्भ में कानून बनाने से संबंधित संसद की शक्तियां क्या हैं? (5 अंक)
(ख) सरकारी कर्मचारी को पदच्युत किए जाने, पद से हटाए जाने और पंक्ति में अवनत किए जाने के संबंध में भारत के संविधान के अधीन संरक्षण के क्या आश्वासन दिए गए हैं? (5 अंक)
2. निम्नलिखित के बीच अंतर बताइए: (3x5=15 अंक)
(क) विनियोग विधेयक और वित्त विधेयक
(ख) नई सेवा और सेवा की नई मंदा

- (ग) समेकित निधि और आकस्मिकता निधि
 (घ) अखिल भारतीय सेवाएं और केंद्रीय सेवाएं
 (ङ) के परामर्श से और की सहमति से

3. (क) भारत के राष्ट्रपति पर महाभियोग लगाने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
 (4 अंक)
 (ख) संविधान में संशोधन करने की संसद की संविधानी शक्ति का वर्णन कीजिए।
 (6 अंक)
4. भारत के संविधान में वर्णित आपातकालीन प्रावधानों और आपातकाल लागू किए जाने के दौरान संसद और संघ सरकार द्वारा निभाई जाने वाली भूमिका का वर्णन कीजिए।
 (10 अंक)

भाग 'ख'

5. योजना स्कीम के मूल्यांकन और अनुमोदन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए और अनुमोदन करने वाले सक्षम प्राधिकारी का उल्लेख कीजिए।
 (10 अंक)
6. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए:-
 (2x5=10 अंक)
 (क) प्राक्कलन समिति
 (ख) एफआरबीएम नियमावली 2004 के अनुसार राजकोषीय संकेतक
 (ग) सांकेतिक अनुदान
 (घ) प्रायोजित परियोजनाओं या स्कीमों के माध्यम से अर्जित परिसम्पत्तियां
 (ङ) स्वीकृति का बीत जाना
7. (क) भारत सरकार की मुख्य निधियों का वर्णन कीजिए।
 (6 अंक)
 (ख) अनुदानों की ब्योरेवार मांग के छह-स्तरीय वर्गीकरण का उल्लेख कीजिए।
 (4 अंक)
8. (क) वित्तीय वर्ष के अंत में व्यय की अधिकता को रोकने के लिए वित्त मंत्रालय द्वारा जारी अनुदेशों का वर्णन कीजिए।
 (4 अंक)
 (ख) मंत्रालय/विभाग में किसे मुख्य लेखा प्राधिकारी के रूप में पदनामित किया जाता है? मुख्य लेखा प्राधिकारी किस प्रकार उपयुक्त वित्तीय नियंत्रण सुनिश्चित कर सकता है?
 (6 अंक)

AAE – 4 (E)

ASSISTANT ACCOUNTS OFFICER (CIVIL) EXAMINATION

OCTOBER, 2012

PARLIAMENTARY FINANCIAL CONTROL AND
GOVERNMENT BUDGETING

(With Books)

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 65

Books allowed :

1. Constitution of India.
2. General Financial Rules - 2005.
3. Delegation of Financial Power Rules, 1978.
4. Rules and Procedures of Conduct of Business in Lok Sabha-Ninth Edition.
5. FRBM Act and FRBM Rules - 2004.
6. Contingency Fund of India Act & Rules.

- Note :** 1. The question paper consists of 8 questions and has 2 pages.
 2. Attempt **six** questions. **Three** from Part 'A' and **three** from Part 'B'.
 3. Question number 2 carrying **15 marks** is compulsory.
 4. All other questions carry equal marks (10) marks.
 5. The candidates would be expected to answer in a clear and cogent manner and invite reference to the relevant provisions of the Constitution of India or other rules (wherever applicable).

PART 'A'

1. (a) What are the powers of parliament to legislate with reference to a matter in the state list in national interest?
 (5 marks)
 (b) What are the safeguard guaranteed under Constitution of India from dismissal, removal and reduction in rank of government servant?
 (5 marks)
2. Distinction between the following:-
 (3x5=15 marks)
 (a) Appropriation bill and Finance bill.
 (b) New Service & New instrument of service.

- (c) Consolidated Fund and Contingency Fund.
(d) All India Services and Central Services.
(e) In Consultation with and in Concurrence with.
3. (a) Explain the procedure for impeachment of President of India. (4 marks)
(b) Describe the constituent power of Parliament to amend the Constitution. (6 marks)
4. Describe the emergency provisions in the Constitution of India and role played by Parliament and the Union Government during proclamation of emergency. (10 marks)

PART 'B'

5. Explain the process for appraisal and approval of Plan Scheme along-with Competent Authorities for approval? (10 marks)
6. Write Short Note on:- (2x5=10 marks)
(a) Estimate Committee.
(b) Fiscal Indicators as per FRBM Rules 2004.
(c) Token Grant
(d) Assets acquired through sponsored projects or schemes.
(e) Lapse of Sanction.
7. (a) Elaborate the main funds of Government of India. (6 marks)
(b) Mention the six-tier classification in the Detailed Demand for Grants. (4 marks)
8. (a) Mention the instructions issued by Ministry of Finance to avoid rush of expenditure towards the end of the Financial year. (4 marks)
(b) Who is designated as the Chief Accounting Authority in a Ministry/ Department? How can the Chief Accounting Authority ensure proper financial management? (6 marks)